大社福施発第８２号

令和６年５月８日

会員法人理事長・施設長 様

社会福祉法人 大阪府社会福祉協議会

施設正副部会長会議 代表 大西 豊美

社会福祉施設における虐待・権利侵害根絶に向けて

 本会の運営につきまして、日頃から格別のご支援とご協力を賜り感謝申しあ

げます。

 さて、昨今の報道にてご案内の通り、社会福祉施設における虐待・権利侵害事

案が全国各地、大阪府内においても発生しています。

 人権を尊重し、利用者の命と生活を守り抜くことを使命とする私たち社会福

祉法人、社会福祉施設・事業所は、福祉施設職員による虐待・権利侵害を厳しく

受け止めなければなりません。

 利用者とその家族に不信と不安を与えていることを真摯に受け止め、虐待・権

利侵害の根絶に全力で取り組まなければ、私たち社会福祉法人、社会福祉施設・

事業所に対する社会的な信頼を取り戻すことはできません。

 大阪府社協各施設部会では、「社会福祉施設における虐待・権利侵害根絶」を

重点事項に掲げ、研修・啓発等の取り組みを積極的に推進しています。

 つきましては、下記により、全社協 社会福祉施設協議会連絡会が作成する『虐

待・権利侵害根絶取組事例紹介サイト～気づくことで、傷つけない未来へ～』を

ご案内いたします。専門家による講義動画、現場で使える実践事例、すぐに使え

る研修資料などが随時更新されていますので、現場の課題に向き合い、取り組み

を共有するための学びにご活用くださいますよう、よろしくお願い申しあげま

す。

◆全社協 社会福祉施設協議会連絡会

『虐待・権利侵害根絶取組事例紹介サイト ～気づくことで、傷つけない未来へ～』

https://kenrimamoru.com/

  ○虐待・権利侵害根絶に向けた講義動画

  ○各法人・施設の実践事例などが紹介されています。

＜お問い合わせ＞

社会福祉法人 大阪府社会福祉協議会 施設福祉部 電話：06-6762-9001

https://kenrimamoru.com/